
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

L'anno duemilaventi il giorno sedici del mese di giugno nei propri uffici

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO

Visto il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale la sottoscritta Ing.
Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile dell’Ufficio Tecnico ed
attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18
agosto 2000, n.267;

Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visti gli artt. 4, comma 2 e 70, comma 6 del D.Lgs 30.03.2001, n. 165;

Visto l’art. 105 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.;

Premesso che:
L’Amministrazione comunale ha espresso la necessità di completare il tratto della rampa pedonale-
che collega P.zza della Libertà con il Parco Urbano e le nuove Scuole Comunali ricostruite a seguito
del sisma del 2016;
Dato atto che l’Ufficio Tecnico Comunale di Sarnano ha redatto il Progetto Definitivo e la-
documentazione finanziaria per determinare l’importo dell’opera denominata: “Rampa Pedonale per
il collegamento P.zza della Libertà con l’area attrezzata delle nuove scuole”;
Con deliberazione della Giunta Comunale n. 235 del 27/12/2018 è stato approvato il progetto-
esecutivo dei lavori della Rampa Pedonale per il collegamento di P.zza della Libertà con il Parco
Urbano e le nuove Scuole Comunali, dell’importo complessivo di € 98.000,00;
Che con successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 28/03/2019 è stato aggiornato il-
Quadro Economico per l’inserimento delle competenze professionali specialistiche in materia di
sicurezza e collaudo e pertanto, il Quadro Economico per la realizzazione dell’opera è risultato
essere il seguente:

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA RAMPA PEDONALE DI
COLLEGAMENTO PIAZZA DELLA LIBERTÀ, SCUOLE COMUNALI E
PARCO URBANO - CIG: 78897202E9, CUP: C71B19000100004 -
APPROVAZIONE STATO FINALE, CONTABILITÀ E CERTIFICATO DI
REGOLARE ESECUZIONE, LIQUIDAZIONE DEL CERTIFICATO DI
PAGAMENTO FINALE A FAVORE DELL'IMPRESA, LIQUIDAZIONE
COORDINATORE SICUREZZA (CIG: ZAE2805177), LIQUIDAZIONE
COLLAUDATORE STATICO (CIG: Z2E28F7EE1) ED INCENTIVO ART.113
D.LGS 50/2016.

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1
n. 76/000003 del 16-06-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE
n. 76 del 16-06-2020

UFFICIO TECNICO

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2
n. 76/000003 del 16-06-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

A.1Importo dei lavori € 79.061,24

B.1 Incidenza della sicurezza € 1.436,68
B.2Oneri Sicurezza Aggiuntiva € 1.245,12

€ 2.681,80

Sommano A+B € 81.743,04
SOMME A DISPOSIZIONE

C.1 Incentivo art.113 del D.lgs 50/2016 pari al 2% 2,000% € 1.634,86
C.2 Coordiantore in fase di progettazione ed esecuzione € 3.000,00
C.3 Collaudo Statico € 2.000,00
C.4 CNAAP - (Architetti - Ingegneri) 4% di C.2 + C.3 € 200,00

€ 6.834,86

D.1 I.V.A. su Lavori  (A) 10% € 7.906,12
D.2 I.V.A. Oneri per la Sicurezza (B) 10% € 268,18
D.4 I.V.A. Coordinatore sicurezza 22% € 660,00
D.5 I.V.A. Collaudo 22% € 440,00
D.6 I.V.A. CNAAP 22% € 44,00

€ 9.318,30
D.3 Allacci utenze e Somme su fattura compresa IVA 10% € 2.103,62

Totale Somme a disposizione € 18.256,78

 E.  I.V.A.

TOTALE COMPLESSIVO 99.999,82 €

D. ONERI PER LA PROGETTAZIONE

Somma IVA

D

C

B

A
A. IMPORTO LAVORI

B. ONERI PER LA SICUREZZA

QUADRO ECONOMICO 

Dato Atto che con la medesima delibera di G.C. n. 56/2019 è stato stabilito inoltre:
di nominare Responsabile Unico del Procedimento - ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 - la-
sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, quale Responsabile dell'ufficio tecnico comunale;

di prendere atto che la copertura finanziaria dell’intervento è finanziata con fondi propri di bilancio,-
mediante l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione risultante dal rendiconto di gestione 2017 – parte
destinata per investimenti, specificatamente da imputare al Capitolo di Bilancio 08.01-2.02.01.09.000
(ex cap 18020) del B.P. 2018;

Dato Atto che con determinazione del Responsabile Ufficio Tecnico n. 57 del 20/05/2019 le opere suddette
sono state affidate all’impresa BEANI Annibale s.r.l., con sede a Comunanza (AP) 63087 in Via Trieste 122,
- P.Iva 01721960449 -, che ha offerto un ribasso sull’importo posto a base d’asta del 18,25%, per l’importo
netto contrattuale di € 67.314,36, compresi oo.ss. per € 2.681,80, oltre IVA;

Visto che, è stato acquisito il CIG (Simog): 78897202E9;

Visto il verbale di consegna dei lavori in via d’urgenza in data 22/05/2019;

Dato Atto che, con atto Rep. n. 3172 del 05/09/2019, è stato stipulato con l’impresa BEANI Annibale s.r.l. il
contratto d’appalto dei lavori per la realizzazione della Rampa Pedonale per il collegamento P.zza della
Libertà con il Parco Urbano e le nuove Scuole Comunali, per l’importo netto di € 67.314,36, compresi per
oo.ss., oltre IVA;

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

Sommano A+B 81.743,04 € 81.743,04 € € 89.915,87

€ 87.688,52

QUADRO ECONOMICO

Ribasso d'asta 18,250% € 14.428,68 € 16.003,15

A

Importo netto esclusi O.SS € 64.632,56 € 71.685,37

Importo netto da contratto € 67.314,36 € 73.912,72
Aumento importo da contratto (9.80%)  € 6.598,35

A. IMPORTO LAVORI PROGETTO

SOMME A DISPOSIZIONE

B
B. ONERI PER LA SICUREZZA

C

D. ONERI PER LA PROGETTAZIONE
C.1 Incentivo art.113 del D.lgs 50/2016 pari al 2% 2,000% € 1.634,86 € 1.634,86 € 1.634,86

CONTRATTO

C.2 Coordinatore in fase di progettazione ed
esecuzione € 3.000,00 € 3.994,85 € 3.994,85

VARIANTE

C.3 Collaudo Statico € 2.000,00 € 1.000,00 € 1.000,00

B.1 Incidenza della sicurezza

C.4 CNAAP - (Architetti - Ingegneri)
4% di C.2 +
C.3 € 200,00 € 199,79 € 199,79

€ 1.436,68

€ 6.834,86 € 6.829,50 € 6.829,50

€ 1.436,68

Richiamata la propria determinazione n. 121 del 10/09/2019 con cui è stata approvata la variante non
sostanziale in corso dell’esecuzione dei lavori, ai sensi dell’art. 106 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., che non
altera la natura dell’opera, avente il seguente quadro tecnico economico:

D

 D.  I.V.A.

B.2

D.1 I.V.A. su Lavori  (A) 10% € 8.174,30 € 6.731,44 € 7.391,27

Oneri Sicurezza Aggiuntiva

D.2 I.V.A. Coordinatore sicurezza 22% € 660,00 € 878,87 € 878,87

€ 1.245,12 € 1.245,12

D.3 I.V.A. Collaudo 22% € 440,00 € 220,00 € 220,00
D.4 I.V.A. CNAAP 22% € 44,00 € 43,95 € 43,95

A.1

Somma IVA € 9.318,30 € 7.874,26 € 8.534,09

Totale oneri per la sicurezza

E. Imprevisti e somme su fattura

€ 2.681,80

E.1 Allacci utenze e Somme su fattura compresa IVA € 2.103,62 € 2.103,62 € 268,01

€ 2.681,80 € 2.227,35

E.2 Totale somme su fattura compresa IVA (10%) € 15.878,07 € 10.455,50

Importo dei lavori

Totale Somme a disposizione € 18.256,78 € 32.685,45 € 26.087,11

€ 79.061,24

TOTALE COMPLESSIVO € 99.999,82 € 99.999,82 € 99.999,82

€ 79.061,24

Dato atto che con Determina n. 139 del 11/10/2019 è stato approvato e liquidato il primo stato di
avanzamento dei lavori redatta dall’Ufficio Tecnico comunale in data 10/10/2019, dalla quale risulta il
credito netto dell’impresa pari ad € 48.405,46, oltre IVA al 10% per € 4.840,55 e quindi, per complessivi
€ 53.246,01;

Atteso che, in base al DURC on line, ed alla documentazione già in possesso dall’ente, risulta
regolare;

Visto il verbale di consegna dei lavori del 22/05/2019;

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3
n. 76/000003 del 16-06-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

TOTALE € 73.912,72

Visti i verbali di Sospensione e Ripresa dei lavori, che hanno prolungato la fine dei lavori prevista il
19/08/2019:
n.1 Verbale di Sospensione del 01/07/2019, causa eventi meteorologici avversi alle lavorazioni di-
movimentazione del terreno e perforazione dei pali, n.1 Verbale di Ripresa del 16/07/2019 che ha
posticipato l’ultimazione dei lavori al giorno 03/09/2019;
n.2 Verbale di Sospensione dei lavori del 01/08/2019, causa predisposizione Perizia di Variante-
progettuale ed economica, n.2 Verbale di Ripresa del 02/09/2019 che ha posticipato ulteriormente la fine
lavori al giorno 04/10/2019;
n.3 Verbale di Sospensione dei lavori del 17/09/2019, causa eventi meteorologici che hanno interrotto-
l’installazione dell’impianto d’illuminazione - ritardo nella fornitura dell’acciaio Corten non dipeso
dall’impresa esecutrice, n. 3 Verbale di Ripresa del 04/11/2019 che ha definito la data di fine lavori per il
giorno 22/12/2019.

Visti gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione redatti dal direttore dei lavori e
Responsabile Unico del Procedimento Ing. Sabrina Tidei Responsabile dell’Ufficio tecnico comunale, dai
quali si desume il seguente credito netto dell’impresa, IVA esclusa:

Importo lavori al netto del ribasso

A detrarre Certificato di pagamento n. 1 € 48.405,46

Oneri per la sicurezza €

Credito netto all’impresa € 25.507,26

2.227,35

Visto che con prot. n. 7344 del 11/06/2020è stata acquisita agli atti la fattura n. 61 del 10/06/2020 di importo
pari ad € 25.507,26, oltre IVA 10% per € 2.550,73 e quindi per un totale di € 28.057,99 compresa IVA al
emessa dall’Impresa Beani Annibale s.r.l., con sede a Comunanza (AP) in Via Trieste n. 122 - P.IVA
01721960449 - a saldo dei lavori riportati in oggetto;

Accertata la regolarità delle prestazioni effettuate;

Visto che in base al DURC on line INAIL l’impresa risulta in regola a livello contributivo, previdenziale ed
assicurativo;

Dato atto che è possibile liquidare al Direttore dei Lavori e R.U.P. - Ing. Sabrina Tidei Responsabile
dell’Ufficio Tecnico l’incentivo pari ad € 1.634,86, di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del
Regolamento comunale approvato con D.G. 63 del 22/03/2018, in relazione alle prestazioni svolte in merito
all’opera;

Richiamata la Determina n. 41 del 12/04/2019 con cui è stato affidato l’incarico di Coordinatore della
Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione, all’Ing. Fabio Giannini con studio tecnico in Via Trento n.
76, Comunanza (AP) 63087, iscritto all’ordine degli Ingegneri della provincia di Ascoli con n. 1080;

Considerato che è stato acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il seguente codice
identificativo gara CIG: ZAE2805177 per l’affidamento suddetto;

Visto che con prot. n. 4395 del 03/04/2020 è stata acquisita agli atti la fattura n. 26 del 03/04/2020 di
importo pari ad € 3.806,40 compresi contributo CNPAIA ed IVA al 22%, emessa all’Ing. Fabio Giannini,
con studio tecnico in Via Trento n. 76, Comunanza (AP) 63087 - P.IVA 01638200442 - a saldo delle spese
tecniche per i lavori riportati in oggetto;

Richiamata la Determina n. 85 del 28/06/2019 con cui è stato affidato l’incarico di Collaudatore Statico
dell’opera, l’Ing. Michele Marziali, con studio tecnico in Via Indipendenza n. 91, Amandola (FM) 63857 ed
Iscrizione all’ordine degli Ingegneri della provincia di Fermo con n.A409 - P.IVA 01959430446;

Considerato che è stato acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il seguente codice
identificativo gara CIG: Z2E28F7EE1 per l’affidamento suddetto;

€

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4
n. 76/000003 del 16-06-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

71.685,37

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

Di cui ONERI
8,50%

INCENTIVO
NETTO

Visto che con prot. n. 4414 del 04/04/2020 è stata acquisita agli atti la fattura n. 1/PA del 02/04/2020 di
importo pari ad 1.000,00 oltre oneri contributivi e previdenziali al 4% per € 40,00 e IVA al 22% per € 228,80
e quindi per un totale di € 1.268,80, emessa all’Ing. Michele Marziali, con studio tecnico in Via
Indipendenza n. 91, Amandola (FM) 63857 - P.IVA 01959430446 - a saldo delle spese tecniche per i lavori
riportati in oggetto;

Visti:
il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;-
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;-
la L. 136/2011, art. 3 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari-

DETERMINA

di approvare la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;-

di approvare gli atti di contabilità finale prodotti dal direttore dei lavori incaricato, ed il certificato di-
regolare esecuzione relativamente ai lavori in oggetto,

di liquidare il SAL finale dei lavori, all’impresa esecutrice BEANI ANNIBALE s.r.l. con sede-
Comunanza (AP) 63087 Via Trieste 122, P.Iva 01721960449, l’importo netto dei lavori € 23.279,91 +
2.227,35 Oneri Sic. = + IVA 10% per € 2.550,73 e quindi, per complessivi € 28.057,99;

di liquidare al R.U.P. e Direttore dei lavori Ing. Sabrina Tidei i seguenti incentivi di cui all’art. 113 del-
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in relazione alle prestazioni svolte in merito all’opera, al netto della quota
del 20 per cento destinato, ai sensi del comma 4 del suddetto articolo, all'acquisto da parte dell'ente di
beni, di strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, di implementazione delle
banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico,
all'attivazione di tirocini formativi e di orientamento, allo svolgimento di dottorati di ricerca di alta
qualificazione nel settore dei contratti pubblici:

Importo spese tecniche pari al 2% dell’importo del progetto approvato come da Q.E. riportato nella
determina, pari a € 1.634,86 così ripartito: 20 % = € 326.97 e 80 % = € 1.307,89, suddivisi nelle
seguenti figure, come da Regolamento comunale approvato con D.G. 63 del 22/03/2018: ai sensi
(Art.113 comma 4):

Ing. Sabrina Tidei € 1.634,86 € 1.307,89 € 235,28 € 84,03 € 988,59

INCENTIVO
100%

di liquidare al tecnico incaricato come Coordinatore per la Sicurezza Ing. Giannini Fabio con studio in-
Via Trento, 76 - 63087 Comunanza (AP), P.IVA 01638200442, la fattura n. 26 del 03/04/2020 (prot. n.
4395/2020) l’importo complessivo pari ad € 3.806,40 compresi contributo CNPAIA ed IVA al 22%;

di liquidare al tecnico incaricato come Collaudatore Statico dell’opera l’Ing. Michele Marziali, con-
studio tecnico in Via Indipendenza n. 91, Amandola (FM) 63857 ed Iscrizione all’ordine degli Ingegneri
della provincia di Fermo con n.A409 - P.IVA 01959430446, la fattura n. 1/PA del 02/04/2020(prot.
4414/2020) di importo complessivo pari ad € 1.268,80 compresi contributo CNPAIA ed IVA al 22%;

di imputare la somma complessiva di € 28.057,99 (SAL finale dei Lavori) + 3.806,40 (Coordinatore-
Sicurezza) + 1.268,80 (Collaudatore) + 1.307,90 (Incentivo RUP), quindi per un totale di € 34.441,09 al
codice di bilancio n. 08.01-2.02.01.09.000 (ex cap 18020) del BP 2020 in corso di formazione;

di disporre che la presente determinazione venga trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per-
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9,
del D. Lgs. N. 267/2000, dando atto che la stessa diventerà esecutiva con l’apposizione della suddetta
attestazione;

INCENTIVO
80%

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5
n. 76/000003 del 16-06-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

Di cui ONERI
23,80%

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento-
previa acquisizione di regolare fattura elettronica e dopo avere effettuato, con esito positivo, le prescritte
verifiche in ordine alla regolarità fiscale e contributiva dell’Impresa creditrice.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 6
n. 76/000003 del 16-06-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

F.to Ing. SABRINA TIDEI

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

F.to Ing. SABRINA TIDEI

F.to Ing. SABRINA TIDEI

Il presente provvedimento è conforme all’originale.

Sarnano lì _________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SERVIZIO FINANZIARIO

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il
seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Emanuele Crisostomi

________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal                                  e per quindici giorni consecutivi.

Data

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Ing. SABRINA TIDEI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 7
n. 76/000003 del 16-06-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

http://www.comune.sarnano.mc.it

